
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

1 

 

              COMUNE DI LEINI 
                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    

                                                   --------------------- 
                                        

 

 

 

SETTORE TECNICO 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 1146 DEL 29/12/2023  

 

 

OGGETTO: 

SCUOLA MATERNA "C. COLLODI" - INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER AMPLIAMENTO AREA ESTERNA - AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE PER LA D.L, CONTABILITA' E IL C.S.E. - IMPEGNO 

DELLA SPESA           

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

 

 

 

 

 
RICHIAMATE: 

- la Determinazione n. 862 del 14.11.2022 con la quale il Responsabile del Settore LL.PP., 
Manutenzioni e Patrimonio ha incaricato l’Arch. Barbara Aruta, con studio professionale in 
Torino - Piazza Statuto n. 4 - P. Iva 08513650013, per la redazione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica, definitivo-esecutivo e C.S.P. per la realizzazione di nuovo 
spogliatoio insegnanti, ampliamento area verde e manutenzione straordinaria della scuola 
materna “C. Collodi”;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 03.08.2023, ad oggetto 
“Riqualificazione ed ampliamento scuola materna "C. Collodi" - intervento di 
manutenzione straordinaria per ampliamento area esterna - approvazione del progetto di 
fattibilità tecnico-economica e indirizzi operativi al funzionario responsabile”, con la quale 
è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 271 del 22/11/2023 di approvazione del 
progetto esecutivo relativo all’intervento in argomento, per un importo complessivo 
desunto dal Q.E. di Euro 171.445,04, di cui Euro 127.413,53 per lavori ed oneri di 
sicurezza non soggetti al ribasso ed Euro 44.031,51 per somme a disposizione;  

- la Determinazione n. 1120 del 28.12.2023, con la quale: 
➢ veniva accertata la somma di €. 55.103,34 finanziata con proventi da Engie Produzione 

Spa alla risorsa Peg n. 2775.1/1 ad oggetto: “Proventi derivanti dalla convenzione GDF-
SUEZ” del Bilancio Unico di Previsione 2023-2025 – esercizio 2023;  



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

2 

➢ si dava atto che la somma €. 116.341,70 finanziata con proventi GSE alla risorsa Peg n. 
2660.2/2 ad oggetto: “Contributo conto termico GSE” del Bilancio Unico di Previsione 
2023-2025 – esercizio 2023, era stata a suo tempo accertata con determinazione n. 839 
del 24/10/2023, giusto accertamento n. 300/2023; 

➢ veniva ridefinita l’imputazione della spesa complessiva di €. 171.445,04 come segue: 
- €. 116.341,70 trovano imputazione negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e, 

pertanto, sull’esercizio 2023 al Capitolo P.E.G. 7030.4/2 ad oggetto “Riqualificazione 

scuola materna Collodi” del Bilancio Unico di Previsione 2023-2025 approvato, finanziati 

con proventi GSE; 

- €. 55.103,34 vengono impegnati negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e, 

pertanto, sull’esercizio 2023 al Capitolo P.E.G. 7030.4/2 ad oggetto “Riqualificazione 

scuola materna Collodi” del Bilancio Unico di Previsione 2023-2025 approvato, finanziati 

con proventi di Engie Distribuzione Spa; 

 
RITENUTO quindi necessario procedere all’affidamento di un incarico professionale per la 
Direzione Lavori (D.L.), contabilità lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase esecutiva 
(C.S.E.), come normato nell’art. 114 del D Lgs n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che tale procedura richiede una competenza professionale specialistica, da parte di 
un tecnico professionista abilitato ed esperto in materia, in quanto sono anche necessarie attività 
e valutazioni tecniche specifiche e dettagliate con sopralluoghi e verifiche; 
 
CONSIDERATO che la predetta professionista ha quantificato nel Q.E. del progetto esecutivo 
alla voce S.T. la spesa per dette prestazioni in Euro 7.500,00 + Cnpaia 4% - iva esente per 
effetto dell’art. 1, commi 54,89 della L. n. 90/2014, oltre € 2,00 per imposta di bollo; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto per importi sottosoglia, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti dev’essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
Procedimento di spesa indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
DATO ATTO CHE: 

− l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

• a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

• b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

 
CONSIDERATO che l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico 
professionale in questione risulta inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b; 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

3 

DATO ATTO che l’affidamento di cui trattasi è di importo superiore ad Euro 5.000, per cui questo 
Ente è tenuto a procedere mediante ricorso a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione (MePA) e similari, ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n. 296/2006; 

 
RITENUTO avvalersi della collaborazione per dette prestazioni professionali del medesimo 
professionista che ha redatto tutte le fasi progettuali - Arch. Barbara Aruta -, nel rispetto dei 
principi di trasparenza ed efficacia dell’azione amministrativa, tenuto conto dei motivi di 
opportunità e dell’aggravio dei costi, che, qualora si optasse per la ricerca di un nuovo 
professionista, ciò comporterebbe e anche in ragione della tempistica necessaria alla 
realizzazione dell’opera in questione;    
 
VISTA la Trattativa Diretta avviata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) n. 3906589 in data 13/12/2023 con la predetta professionista Arch. Barbara Aruta, 
avente studio professionale in Torino - Piazza Statuto n. 4 - P. Iva 08513650013, in esito alla 
quale, il concorrente invitato ha presentato in data 15/12/23 un’offerta, ribassata, pari ad Euro 
6.500,00 (oltre Cnpa del 4% - iva esente ai sensi dell’art. 1, c. 54,89 della L. n. 90/2014, e 
pertanto dell’importo lordo di €. 6.760,00, oltre € 2,00 per imposta di bollo; 
 
RITENUTO che il suddetto operatore economico: 

- ha presentato offerta rispondente, conveniente e congrua, rispetto alle esigenze della 

stazione appaltante, anche in rapporto alla qualità della prestazione ed effettuato sulla 

base del D.M. del 17/06/2016, applicando uno sconto pari al 13.34 %; 

- dispone della professionalità richiesta ai fini dell’espletamento della prestazione 

professionale descritta; 

 
CONSIDERATO pertanto di impegnare l’importo di Euro 6.762,00 (oneri previdenziali CNPAIA al 

4% ed I.V.A. esente ed imposta di bollo da € 2,00) a favore dell’arch. Barbara Aruta, con studio 

professionale in Torino - Piazza Statuto n. 4 - P. Iva 08513650013, negli esercizi in cui 

l’obbligazione diviene esigibile e, pertanto sull’esercizio 2023, al Capitolo P.E.G. 7030.4/2 ad 

oggetto “Riqualificazione scuola materna Collodi” del Bilancio Unico di Previsione 2023-2025 

approvato, giusto impegno n. 966/2023 (proventi GSE) , mediante l’impiego delle risorse presenti 

alla voce “Spese tecniche” del Quadro Economico approvato con Deliberazione G.C. n. 271 del 

22/11/2023; 

 
DATO ATTO come ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. sia stato acquisito 
dal portale Anac il codice CIG: ZA33DC1CD4; 
 
VISTO il D. Lgs del 23.06.2011 n. 118 così come modificato dal D. Lgs 10.08.2014 n. 126; 
 
RICHIAMATE altresì le deliberazioni: 

- C.C. n. 61 del 27.12.2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- C.C. n. 62 del 27.12.2022 con cui è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2023-
2025; 

- G.C. n. 301 del 27.12.2022 con cui è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 
2023-2025; 

 
VISTO il Bilancio Unico di Previsione 2023-2025, approvato; 
 
VISTO il T.U.E.L. 267/2000 e il vigente Statuto Comunale; 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

4 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Settore per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 
17 del D. LGS 165/2001; 
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 
DI APPROVARE le risultanze della Trattativa Diretta n. 3906589 in data 13/12/2023 effettuata 

sulla piattaforma telematica MePA con l’Arch. Barbara Aruta avente studio professionale in Torino 

- Piazza Statuto n. 4 - P. Iva 08513650013, la quale ha presentato un’offerta del valore di Euro 

6.500,00 (oltre oneri previdenziali CNPAIA al 4% - I.V.A. esente), applicando un ribasso del 13.34 

% rispetto all’importo posto a gara; 

 
DI AFFIDARE l’incarico professionale per la direzione lavori, il coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione (CSE) e la contabilità dei lavori di manutenzione straordinaria per ampliamento area 

esterna della scuola materna C. Collodi all’arch. Barbara Aruta avente studio professionale in 

Torino - Piazza Statuto n. 4 - P. Iva 08513650013; 

DI IMPEGNARE pertanto l’importo complessivo di Euro 6.762,00 (oneri previdenziali CNPAIA al 

4% ed I.V.A. esente ed imposta di bollo da € 2,00) a favore dell’arch. Barbara Aruta, negli 

esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e, pertanto sull’esercizio 2023 al Capitolo P.E.G. 

7030.4/2 ad oggetto “Riqualificazione scuola materna Collodi” del Bilancio Unico di Previsione 

2023-2025 approvato, giusto impegno n. 966/2023 (proventi GSE), mediante l’impiego delle 

risorse presenti alla voce “Spese tecniche” del Quadro Economico approvato con Deliberazione 

G.C. n. 271 del 22/11/2023; 

  

DI DARE ATTO che: 

− i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti iscritti a bilancio e 

rispettano le vigenti regole di finanza pubblica; 

− il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. è, per l’aspetto 

tecnico, il responsabile del Settore proponente o suo delegato e, per l’aspetto 

contabile, il responsabile del Settore Finanze e Tributi;  

− la previsione della liquidazione avverrà nell’esercizio 2024; 

 
DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i; 

 
DI DISPORRE che copia del presente provvedimento venga trasmessa al Settore Finanziario, 
per i provvedimenti di competenza ed alla professionista interessata.  

 
 

 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leini'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

5 

Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

Antonella Passaretti 


